Eit tamen aduentandū, quod vbi alimenta reli-  
 quuntur alicui, qui bona habet ad vitę sustentationē,  
 non tamen dicuntur relictū diuersi, nec definirū veni-  
 ti relictū piam causam, si si sic nobilis, & nō posse  
 secundum suam qualitatē vivere de redibitibus suo-  
 bonorum, vel habent nobiles filii, quas nō pos-  
 sit cogitat fedicū fū dignitatis matrimonio. 10) col-  
 locari, ita dict. Bal. in l. n. quis ad declinādū, colla.  
 etia. tertia. Cade epis. & cler. quam decisionē sequitur  
 Cepolla. Capra. iaf. Deci. Alcia. Ica. Lop. & ali. quos  
 congerit. Tiraq. in tract. de nobili. C. 20. n. 154. vbi e-  
 xornat alia modis. Sed dñmitus pīt. cōfūlā legum  
 et communi omniā opinione, quod factū est pauperi  
 vel ego, non procedit in patre qui legit filio suo  
 (spiritu. [n] quia tunc est potius naturalis, quād com-  
 posito erga filium, quād religio erga Deum, ita Bald. in  
 L. 1. & Cade facios. eccl. vbi dicit, quod vbi loqui-  
 tur de relictū ad pīt. causā, intelligimus de pietate  
 erga Dñm, non de ei, quia habet patre erga filium  
 Alex. in L. l. 1. 4. f. ad fr. Falcid. quia licet in pie-  
 tas, non est tamen propter Deum, & tamen prīdilegiat  
 que pīt. causā tribūlūt, propter Deum conceduntur.  
 Proinde quād relictū aliquo respectu dicatur  
 pīt. causā, si pieas non se propter Deum, nō habe-  
 bit priuilegiū iure ecclēsī, & ratio est, quia est pīt.  
 causā pauperi relinquere, tamen ad verū est quād oportet  
 propter Deum. Sed hac nō placet Cordub. in l. si quis a  
 liberis. 5. dēc. rescriptu. n. 77. f. de lib. agnōf. Qui dicit  
 quod ad dignoscendū, an legatum sit piarium, nō aten-  
 ditur persona donantis, sed illius qualitas, qui alime-  
 ntis donans. Mela. f. de alim. & cib. leg. invenit est.

na & si parentibus, in princ. si de inoff. testa, vbi pietate dicitur, si parer filio sucedat, sed in hoc hallucinatur Cordub. quia [12] sicut consensit pia causa est proprius Deum, ut inquit Baldus in loco predicto, id est cetera, quando propter Deum relinquitur nam quicquid agunt homines, intentio indicat omnes: at ubi intercedit consanguinitas, non videtur intuitu pia causa relinquit, sed consanguinitatis, ut probatur in e. requisitus de testa vbi testis Episcopo etiam expresso [13] nomine dignitatis, non ceteratur intuitu Ecclesie relinquit sed consanguinitatis est propinquus, idem tenet Abb. Feliz & Dec. in e. quoniam Abbas, & offici de lega, l. pen. vb. Bar. & Cast. si de reb. deb. Soci. in col. 34. col. 2. vol. 4. Abb. in consig. n. 2. vol. 2. Dicendum d.e. requisitus & Mantic. in tract. de conlect. vita. volunt. lib. 8. citu. 6. n. 17. quinimod idem est si loco propinquitatis magna intercedat amicitia, ea cum sequitur [14] affirmatio Bal. in Lvt. viii. mma. 6. si de iust. & iure, per test. in L. penno dubitatis, si de heret. iust. & ita genere Abb. in d.c. quoniam Abbas, & alij ibi, Alcibi. in tract. presumpcione, p. p. f. p. l. quia eti pium dicatur, sed tamen eo modo, quo intelligi lex, quando pia legata favore prosequitur, ego tamen, ut verius facias, exigitum plus loqueretur esse impedita legaturi per personam, qui est genus, non autem ipsius legatus proinde favorabilem concedi exactio em. I. id est intuitu affinitatis factum sit, nescia enim attendere debemus veritatem ipsam, quam legatus opinionem, & non est genitor, quod eadem dispositio videatur pia, quoad unum, & non pia quod alius non videtur in iudicij de statuto exclusivo secundum naturam, quod dicitur, quod [15] in fauoris favorabile, sed quod ferumas odiosum. Bal. Sall. Fulg. & Castr. l. 2. Cide in ius vocan. & quod attendatur veritas, non legatus opinio, [16] probat. si forte, si de castro, pecu, & ponit exprefse glo. in Lillo, in ver. alia causa. Cide facio. eccl. vbi dicit non esse dispositionem ad pia causas, quod vel consanguinitate donat aliquis pietatis causa, nisi ille vere sit pauper, sequitur Bal. ibi & Roma, in repon. ad similitud. Cad. leg. Falci. vbi vero donatarius est pauper, tunc presumitur magis misericordia mortis, quam consanguinitas, si exprimit se donare [17] pietatis causa, ut declarat Bald. in d. l. illud, in prim. verbi. Juxta hoc queritur, cum ex translat. Roder. in Iugos. in priorib. in declaratio, legis rega q. 9. n. 3. C. de inoff. testa & illam glo. dicit communiter approbatum Dec. in conf. l. col. 2. ver. & in propposito nullus. vbi, n. 4. dicit quod si factum est legatum consanguineos, & pauperi, ceteratur in dubio monus testator contentum plauso consanguinitatis, nisi expremit, legare se pietatis intuitus, quia tunc in claris non est opus contentur, continuus s. cum istaff. de ver. oblig. & Bal. io. d. l. illud in priorib. declaratio, quando legitimum dicatur factum in pietatis causa, & supradictam distinctionem probat T. Iraq de priuilegiis pia causa in pietatis, col. 7. ver. quod adeo, & ver. quanto tamen, ex eo autem quod causa alimentorum iudicetur pia, inferunt patrum Dd. quod valit argumentum a pia [18] causa ad alimenta, d. Melis, cum ibi nos per glo. & Dd. si de aliis, & cibis. leg. sicut etiam & coheret ab alimentis ad pia causam. g. Bal. & alij in Lancia. C. de sacro Eccl. potest Euer. loco 2. 4. prim. & dicam late suo loco, & ab ea sumptuatione interclusus ad multa privilegia, de quibus sigillatae infra tractabimus, que tamen principiaverit favore pia causa introducta sunt, & alimentorum tanquam pia causa communicata. Et non sollem alimento piam causam concerneret, sed etiam publicam [19] utilitatem recipere videretur, ut est test. in L. si quid & dicti quod relatum hominibus certe conditionis in alimento pertinet ad utilitatem, & honorem equitatis, & illi test. ad hoc singulariter dicit Viral. in tract. clau. in s. posuit alim. remun. col. 1. Manc. de comed. viti. volunt. lib. 8. tit. 5. n. 1. & facit, quia valer argum. ut de alimentis ad dorem, ut dicam fuo loco: at dolis causa] si publicam concerner utilitatem, ut tenet omnes Dd. in L. si soluto matr. ergo idem exit in alimentis addo quod interest recipublice ciuitate repli- tis diutibus hominibus, non autem mendicis, & tantaquam mater patitur in filiorum insopia & quod maximè sublevar non potest, & vniuersitas in subdiu- sian tenetur prouideat necessitatibus fidelium.

## SUMMARI.

1. *Summaria est causa alimentorum.*
2. *Summaria quando causa cognoscenda est, quid non a- gendum sit.*
3. *Liberum non requiratur in causa alimentorum, diffe- rentia ratione usq. n. 4.*
4. *Liberum requiratur quando agitur ad legationem.*
5. *Consistente lata non requiratur in causa alimenta- rum.*
6. *Dilectione breviter datur in causa alimentorum.*
7. *Feria non servantur in causa alimentorum, limitata.*  
14. q. 15.
8. *Feria ad honorem Dei servantur in causa alimento- rum, si de conlect. 10.*
9. *Capita debitorum non possunt exequi in die feriarum ad honorem Dei.*
10. *Generalis derrogatio iuriis non includit iniuriam.*
11. *Prudentia opera maxime exercenda sunt diebus fer- iarum.*
12. *Debet suspicere de fuga, capi possit die feriata ad honorem Dei.*
13. *Operari licet diebus feriatis, vbi quis fame labera-*
14. *Feria servantur in causa alimentorum praeteritorum, feriis presentium, & funerorum.*
15. *Feria servantur in causa alimentorum, qua iure;*  
*Euanus premeat limita sua, n. 3.*
16. *Feria non servantur in causa alimentorum, qua ab i- nops aere dilectio permittitur.*
17. *Prudenter concessio paupertatis causa, est*  
*quando cessat paupertas.*
18. *Necessitatis celante, primitum gnoque causa causa*  
*necessitatis invalidum.*

## PRIVILEG. II.

Vmmarie quoque tractanda est causa alimentorum, l. 1. vt probatur in L. 3. Julianus, & in L. si quis a liberis, s. vel parentes, s. de lib. agnos. gl. in L. 3. libe- dum, in ver. summatum, s. ad exhib. & in s. praedicti- les, in glo. l. 1. si de actio. Bar. in L. de alimentis, n. 2. C. de trans. Alber. in L. 5. si de appell. recipi. & in L. cum his in prim. vbi L. num. 9. si de transact. Bal. in L. si que in glo. n. 3. vbi L. num. 3. C. de inoff. testa. idem Bal. in L. n. 6. C. de fiduci. Maran. de ordin. judic. par. 4. dist. 9. n. 16. Gigas in tract. de pension. quod. s. n. 2. & prpter eos est glo. 6. in L. 1. C. de alien. lib. qui sequitur Alcibi. in tract. de patr. potest. effect. 17. n. 37. I. in d. 9. praedictales, num. 1. 4. Lodo. Molin. de primog. Hispan. lib. 2. cap. 13. n. 75. Cordub. qui multos alios allegat in d. 5. si vel parentes, n. 1. qui & li post Al- beric. ibi dicat hic conclusionem non probari in d. 5. Julianus,

Iulianus, & in d.s. si vel patens, quia ibi non dicatur alimentorum causam, sed filiationis esse summariam, tamen videtur mithi non mediocriter labi, si enim causa filiationis quae tractatur ad effectum ut decantantur alimenta, est summaria: tunc magis erit summaria causa ipsa alimentorum propter quod vnuquodque tale est, & illud magis sic, authent: malo usus. C. de sacros. eccl. tunc ergo est alimentorum tenuor, ut redundet etiam ad causam filiationis que ideo agitur, ut cognoscatur, an decernenda sint alimenta quid aut importes id, quod dictum causum esse summaria: [a] cogito scandenti, video potest apud Bart. in extranag. ad reprimendis, in ver. summaria. Bald. in linea quicunque s. de pl. no. 6 de preconsul. Maran. d. coll. 9. n. 6 & seq. vbi n. 38 & seq. vñque ad finem, enumera multas causas q. sunt summariae tradiunt, sed post eum latifinere, & copiose. Bap. Ains. in sua praxi iud. 5. c. 3. n. 6 & seq.

[3] Inferitur ex hoc quod in causa alimentorum non requiriatur libellus, quia ita sequitur in quoque summa iudicio, ut probatur in Clem. sepe de verb. signif. Gul. Cunam d. nec quaque s. de pl.ano, vbi Bart. n. 6 dicitur quod in causa in gratio, vel leuis, q. prima causa libellus requiriatur, secundum verò nomine in causa alimentorum, secundum Auch. in Clemendo inter patro, quem sequitur Iunianus repetit de alimentis, n. 5. C. de transact. vbi dicit esse inrandum quia eti. legitima si favorabilius alimenteri vel faltem aequalis, tamen in ea petendare requiriatur. [4] libellus, q. in suo circu. principiis vbi Bald. no. C. de iust. etiam. quem test. Curt. ibidicet esse singularem. Ias. in d.s. prejudiciale, n. 24. vbi dicit nullam causam cognitionem requiri, qui officio iudicis expedienter tendenter Bart. & Alex. quos citat Gran. conf. cuiuslibet s. in fin. vbi dicit esse fatis notandum. Cordub. d. 6. si vel patens, n. 6. vbi pult Albani d.l. ne quicquam s. vbi decreti, inquit requiri qualenkam per petitionem, sed illud procedit in alia summaria causis, ut in causa alimentorum credo illum non esse necessarium, sicut etiam libellas non est necessarias, quoad partem, hec in aliis causis acquisi summaria requiri quoad partem, non quoad iudicis, vt optimo distinguitur Bald. in l.s. C. de precib. imp. offeren. declarat Ias. in d.s. prejudiciale, n. 25, quando licet necessarius libellus, ponit lo. Bap. Ains. in sua praxi, 6. 4. 3. per totum, vbi multos refer casus, & loquendo de alimentis, casu 48. supine admundum agit, hoc tamen non est perpetuum, quod non exigatur libellus, quia failit aliquibus in causis, vt dicam in fine haruscatus, vbi recensio li- mitationes ad totum conclusionem.

[5] Inferitur secundo, q. in causa alimentorum non requiri litis certatoris, d. Clem. ap. Bart. in extranag. ad reprimendis, in ver. & figura. Abb. in c. fin. de iud. n. 10. vbi Felic. col. pen. ver. limita hanc. Maran. d. coll. 9. n. 6 & communem dictum Cordub. d. si vel patens, 8. fundatur autem illatio super genere rati regula, q. in summaria non requiriur certatio.

[6] Tertio inferitur quod in causa alimentorum dilatationes breviores coeduntur, ut est test. in l.s. de iud. vbi Bart. col. pen. ver. id est, & aliud id est, in d.s. Mela. ff. de aliment. & cibar. legat. Prat. Pap. in form. libell. quo agit pro legat. tei iung. in princ. n. 3. Gigas in d. tracta de pension. q. 5. n. 43. Cet. Jun. in l.s. n. 34. C. de pecuniar. Specul. in fin. de auctore, coll. 2. Capital. in conf. 4. 8. n. 45. Menoch. de arbitr. iud. casu 2. n. 2. n. 1. in tracte de adip. poss. remed. a. n. 60. Foller. in tract. censua. s. iuris moderando rigorem, numer. 35 folio milii 144. vbi declarat Cor-

dabenf. in dicto 5. 6 vel patens, numer. 27.

Quarto inferitur, Q. est feria finis feriada, nec est duratus molestarum quis debet in audito, in modo actu reddantur nulla, c. si de feriis, l.s. C. eo. iuu. Spec. in tit. de ciatio, 6. 1. col. 7. ver. ita explicatur q. facta est, tamen in causa alimenteri procedi potest fermentis, q. debet, ut est test. in l.s. si de feriis, & tenuit Spec. in tit. de feriis, sequitur n. 7. vbi dicit, q. die feriata constitutior alimeta. Albo. Bart. & Alex. in l.s. ex. p. 11. 2. 2. de feriis, & ibi Ias. n. 7. Alex. ad Bart. in d. si quis liberis, si quis ex his, ff. de lib. agnos. & hanc dicta esse communem opinione Bal. Nouel. in l.s. n. 46. si folia mat. vbi dicit id est in causis dotibus, & z. in quibus tuncatur de utilitate publica, & cibis dicit Cror. ibi n. 66. Dicit in epitome de sponsal. pars. c. 8. 6. 6. n. 6. Eucrat. loco 14. col. 1. ver. prima enim. Rota. in iuu. repet. Authen. similiter, in 8. speciali p. casta, circa iudi. C. ad leg. Falcid. Gigas in tract. de pension q. 51. n. 24. Cet. Jun. in repet. d.l. de alimenteri, n. 13. Euerard. d. loco 24. col. 2. ver. 1. enim. Aican. Cied. effect. 17. n. 38. Tiraq. de priuile p. cau. prouide. 156. Ias. in l.s. q. quis in fiduci. n. 3. C. de iud. tenuit glossante eos in 1. 15. q. 4. Cordub. in d.s. si vel patens, n. 3. ita tenet Bal. in eadem, col. 2. de feriis, vbi infet, quod vbi famulus pauper petit salarium, tunc non feruntur ferias, sequitur Bonacof in tract. de feri. & famul. q. 21. Beninc. de paupert. in 7. q. in 2. specialius. Simon de interpret. vlti. volun. lib. 4. dubit. n. 96. quod tamen dicimus de feriis, non habet locum in ferias sed in honorem Dei [8] introductis, quia tunc fieri et raro alimentorum causa, secundum Bai. in conf. 3. 8. ita caperna, in fin. volum. 4. quia lex mandans procedi summarie, & de facto non videtur ea tollere quia honorem Dei concernunt, Clem. sepe, ibi n. in Deum & hoc volunt l. mol. in d. Clem. sepe & sequitur alij. quos citat Alexad. Bart. in l.s. suis familiis, n. 5. ff. de donat. Bald. Nouel. in l.s. n. 460. in fin. folia mat. vbi dicit voluisse hoc id est Spec. in tit. de feriis 6. sequitur, col. 1. & cib. haec feretia post aliquip disputatione tenuire videatur Tiraq. d. priuile. 156. in fin. & p. hac parte facit, q. voluit Ballo d.l. ea. d. col. 1. ver. ex predictis, vbi dicit q. ieiunia capendi [9] debitorum inspectum, licet exequi possit in diebus feriarum ad visitationem hominum non tamen fieri potest flaminibus ferias in honorem Dei. & ratio, quia feriit in honorem Dei concernunt ius diuinum. Bartol. in extranag. ad reprimendis, in ver. figura, & ius diuinum appellatur etiam naturale, c. 2. distin. & iure diuinum in testamento veteri Domini mandamus sabbata sanctificari, & quoniam etiam ius diuinum restringi possit, ut certo casu non procedat. l.s. C. de ieiunia ius vel util. publi. notat. in c. qui in eccl. etiam, de confit. tamen hoc est vera, quando restriictione fit expressio & specificatio, at sub generalitate dispositionis non sit in ieiunis derogatio ieiuniis communis, p. feriis [10] diuinis, l.s. fratre C de celiatam, milit. iuncta l. diuinis, ita Alex. in l. militis. C. de festam, milit. num. 5. & Tiraq. in d. priuileg. 156. Rebuffi. in reg. constat, rem. i. tit. de feri. prouide. in prefatio num. 33. vbi limitat quando veraque pars comparendi quo tamen in tract. de paupert. q. col. 4. n. 28. ponit de obseruancia feriit in honorem Dei conseruare tam quod immo tractari possit alimentorum causa in die ferio ad Dei honorem, voluit glo. in c. fin. de feriis. Bart. in d. l. suis familiis, n. 5. quia ferias etiam in honorem Dei introducere tolli possunt iure cibis, ut in l. proinciarum. C. de feriis quia faire cibis inducitum est, ne licet iudicari tractari diebus feriarum, ergo eode iure tolli potest.

QQ.

arg. i. eius est nolle si de reg. iust. & inib[us] tam natura-  
ta. e. si. eo. & idem voluit Ibar. in d. Mela. nu. 6. si. de  
alimentis & cibis. leg. in l. nu. 5. vbi etiam Bal. na-  
t. ff. de test. milit. Bart. in d. milites. & in d. proouin-  
ciatum. Bald. in dicta l. milites. moner. 5. Anchari  
in d. Clem. capte. de verbis. signifie. Falsum. ut c. que in  
eccl[esi]arum. num. 2. de confutacio. Maran. de ordin.  
iud. part. 4. distin. 16. nume. 83. vbi quod partes non  
possunt renunciare de communia consensu feris ad  
honorem Dei introductus. & Benignus. Lap. & Rom.  
quos citat Apol. ad Bartol. in d. l. filius fui. ias. pu-  
messo quanto. Alciz. in d. de alimentis. C. de trans-  
act. numer. 5. Gigas d. quib[us]. 5. name. 14. Azoquem  
citatus. & sequitur Specul. in tra. de feris. 5. sequitur.  
num. 7. in fin. vbi dicit decerni posse alimenta etiam  
in solemnibus feris. quia dicunt causa pietatis. &  
pietas hoc suadet. & cum hac transit Cordub. in d.  
5. ii vel patens. nu. 6. & ratio est. quia ferie non fer-  
mantur. vbi pietas vel necessitas subtil. c. fina. de fer-  
ie alimentorum. causa pietatis. vel dictum est super. &  
in operibus pietatis. vel si fericordis noui est habe-  
de. ii. dicuum distinctio. c. etiam d. 78. c. muniqua-  
de consecrat. dicit. 5. quinam h[ab]it dies magis excep-  
tione sunt huiusmodi opera. c. talia ad monasteria.  
5. in refectorio. de flatu monachor. concurret etiam  
necessitas. per quam relaxant sollicitus quoque iu-  
ris diuin. id est. videtur quod debitor suscep[er]t de  
fuga [12] capi porrect die in honorem Dei ferata. gl.  
in l. dies felios. ver. fidei. illor. C. de feris. Bal. in c. fi.  
col. v. exca. eo. iu. & illam glo. dicit communis et ap-  
probatam Paul. de Mottepe. in l. vinum. no. 8. vbi laf.  
num. 3. ver. 4. iudic. adducti multos concordantes. &  
subdit id posse in die nativitatis Domini. vel etiam  
relaxentur. quia necessitas habet pietatem & chari-  
tatem annexam. & illam glo. dicit vniuers. & fun-  
gularis Roder. liba. 1. 2. fornic. delitos eniplazauen-  
tos. 13. fol. mili. 803. Cottian memor. incipit. debitor  
non potest allegare. col. 3. & Dominus noster in die  
sabbati ergo curauit. & parabol[us] Hebrei 12. propo-  
nuit de iumento. quod die sabbati decidit in p[ro]teg[ere].  
Quare conclusio est. quod alimenta decerni possunt  
feriato tempore ad honorem Dei. cum alimeta ha-  
bent pietatem annexam. id est. cum debentur pa-  
uperi. qui non habet aliunde. quia in eo concurrit &  
necessitas. & pietas. & probatur in c. 1. in 2. & aliis  
titul. de feris. quod si tractatur de alimentis. que  
non debentur paup[er]i. sed diuiti. non attendimus  
fauorem alimentorum. quia in eis non militat ne-  
cessitas. nec pietas. sed cefat omnis ratio fauoris.  
atque ita conciliantur contraria Doctorum senten-  
tiae. & pro tunc sententia facit. quia si quis fauere-  
boret. potest festiu[m] diebus operari. [13] vt fuz ne-  
cessitatis prouideat. c. licet etiam. & feris. vbi ha-  
notat Abb. idem tenet Fejin. in c. fin. 7. de ma-  
ior. & obed. & confirmat Benignus. in tract. paupertatis.  
in 4. quist. nu. 18. ergo poterit etiam alimenta. quib[us]  
indiget. preloque in iudicio. Quae aut dicta s[unt]  
non procedunt. quando tractatur de alimentis pre-  
teriti. sed tantummodo de futuri. quia in preteriti  
[14] non militat ratio necessitatis & pietatis. que  
causam facit favorabilem. ut pos. fab. But. con-  
cludit Bar. in l. de alimentis. in 2. lechu. C. de trans-  
act. Alber. de Rosat. in l. cum hi. in princ. ff. de transact.  
qui due dicunt causam non esse summariam. nec a-  
gitati posse feriatis diebus. quando tractatur de al-  
imentis preteriti temporis. Bal. in l. 1. n. 6. ver. quarto  
non quid in causa. C. de fideicom. vbi quod non pro-  
ceditur summarie. nisi petantur alimenta p[re]sentia.  
vel futura. id est Bal. in d. de alimentis. vbi dicit etiam no-

tandum. pp videtur. que per alimeta preteriti reportis.  
Anchar. in Clem. 1. de iure patron. lal. in d. 1. de al-  
imentis. nu. 5. vbi loquitur quoad verangue regulare.  
q[ui] scilicet agatur summarie. & duticibus feris. sequi-  
tur ibi Cart. in repe. n. 13. & seq. qui subest pericula  
vita. Deci. in to. vbi inferit. q[ui] prae causa rationem in-  
fecti potest ad limitandum omnia privilegia attributa  
alimeta. vi scilicet procedunt sibi quod prefec-  
ta. non quod futura alimeta. Atet pulchre in conf.  
97. col. 2. n. 2. vers. ad tem. iu. die. vbi vult q[ui] etia[!] fla-  
tu[m] disponit. q[ui] procedunt diebus feratis in causa  
alimentorum. non habeat locu[m] in alimeta p[re]terita.  
qua in eis cefat ratio fauoris. id est non attendit inter-  
tem fane vexetus. ergo p[re]terit q[ui] quoque cessare  
debet. hoc etiam voluit lal. in l. 1. 5. sed excipiuntur.  
nu. 7. ff. de feris. Gigas in tracta de penio. quas si.  
n. 28. vbi dicit alimeta futura. habere p[ri]uilegium.  
vi summarie tractentur. non autem p[re]terita. Ma-  
nana. par. 4. distin. 9. ou. 168. Joan. Bapt. Alciz. in sua  
praxi iudic. 5. 3. c. 31. num. 6. vbi restigunt id. quod de  
feratis diebus dictum est ad alimenta p[re]terita &  
futura. Cordub. in l. 1. si quia a liberis. & vel patens.  
nu. 12. ff. de libe. agno. quia vbi agit[ur] de p[re]teritis  
alimentis causa non delictus celestatis. sed sat est.  
quod secundum iuris ordinem expediuntur. idem nu.  
23. vbi quod non cognoscitur summarie. Secundo li-  
mitatur. vt non procedunt quando iure actionis de-  
bentur. quia eo casu causa non est summari. q[ui] co-  
gnoscatur. nec expediti potest de feriata. fecas quan-  
do officio iudicis petuntur. ita Guliel. Cun. in l. 1. 14.  
sed excipiuntur. ff. de feris. quemlibet sequitur Alexan-  
rum. 5. & Iason. num. 7. & ratio est. quia vbi offi-  
cio iudicis petuntur in solo casu necessitatis. non  
autem quando actor habet aliunde. & quando de-  
bentur iure actionis. cefat causa pietatis. & dicit Bal. in l. nonnquam. in 2. lechu. ff. de iudicis quod cau-  
ta alimentorum non est summari. quando p[re]terit  
ex contractu. & ante eum Bartolin. d. 1. de alimentis.  
num. 1. C. de transact. vbi Deci. nu. 11. & Curt. iur.  
numero oduuo. Maran. d. distin. 9. nu. 163. Cordub.  
in d. 5. vel patens. num. 15. & 24. vbi quod non est  
summari. nec expeditus feriato tempore. si petun-  
tur alimenta ex contractu. vel non officio iudicis. hoc  
tamen intelligendum est. quando petuntur alimenta  
habet aliunde. quod si pauper sit & egenus. agit de  
feriata. & causa erit summarie tractanda. quamvis  
debentur fieri alimenta ex contractu. vel aliter iure  
actionis. ita clar[er] determinat [16] Gul. Cun. in dicto  
6. sed excipiuntur. vbi eum sequitur Alexan. nume.  
5. in eo quod iuste potest actionis. q[ui] quā officio  
iudicis petuntur. non constituit discrimen. nec fauor  
alimentorum. sed in eo quod debentur pauperi. &  
aliunde non habentur ex Guliel. Cun. & aliis sup[er]  
dixi. & glo. in l. eadem. in ver. constituantur. ff. de  
feris. dicit uno ferias esse obserandas. quando re-  
linquuntur paup[er]i. Atet. in d. conf. 27. in ff. vbi dicit  
statutum disponens in fauorem alimentorum non  
habere locum in alimentis debitis aliqui duoti. Ri-  
pa. in l. nu. 4. ff. solut. matrim. vbi allegat Alciz. &  
Bal. Cordub. in d. 5. ff. vel patens. nu. 14. & 22. vbi alios  
adducit. & famē inopia est causa fauoris. & ea est q[ui]  
efficit alimentorum legari p[ro]p[ter]a. secundum ea quia la-  
pri allegant. p[re]terit p[ri]uilegium propter inopiam  
concellum cefat. [17] vbi cefat inopia. l. non tanto.  
ff. eos qui. ibi. n[on] facultates eorum adiudicar fuerint.  
ff. de excusat. ut. & ibi n[on]tanc. domini. & cura deficit  
tū. ff. de moner. & boner. id dicitur de p[ri]uilegio  
propter necessitatem concepio. quod donec [18] habet  
locum necessitate deficiente. & c. de cuius od. Eucher.  
et ibi

et ibi Cardin. in 3. metab. Ancha & Butz. in 4. Tyraq. in tract. celsan. causa prim. num. 179. & num. 193.

## SV M M A R I A .

1. Reus non edere alii etiam in causa depositi.
2. Reus edere alii in causa alimentorum. l. m. 6. & 9.
3. Reus edere alii, ut agere de sua causa.
4. Fisco agere ut edere tenetur.
5. Reus edere alii in causa doloris.
6. Reus non edere alii in causa alimentorum, quando passi dolor probari. & ibi de veritate.
7. Reus non edere alii quando magna subest causa.
8. Instrumentum aliud est, aliud contractus.
9. Reus non edere alii in causa alimentorum, quia diuersus.
10. Fisco causa preferens se.

## PRIVILEG. II.

**D**e iure tens non tenetus edere actori ad fundandum [1] suam intentionem, l. 1. qui accusatur & l. fin. C. de eden. & id est probatum non solum iure civili, sed etiam naturali acquisitum, d. 1. qui acquiratur per quam ita dicit Bart. in extraug. ad reprimend. in ver. figura. num. 17. licet ibi non probetur, secundum l. a. o. in d. l. num. 14. C. de eden, vbi tamen male intelligi. Bar. credens illum loqui de iure naturali, cum tamen loquatur de aquitare naturales, & facit rati, quia probationes concernunt medium causam, & licet in decisione causa magis fauendum sit reo quam actoris, inter dilectos, in fin. de bise instrum. c. ex literis de probatio. c. cum sunt partium iusta, de regul. iur. in 6. tamen in media actoris, & reus procedunt a pari, secundum gloss. in cap. cum ad fedem, in vers. cum pertinencia restit. ipol. in d. c. cum sint partium iusta, Bart. in l. inter stipulat. s. 1. de verbis obligat, nec placet quod Deci. in l. favorib. numero 5. s. de regul. iur. inquit, probatio ne dici concernere decisionem causi, quia non est verum, sed sum medie cause, cum alias nihil effici medium in causis, & pri iniquius effici si quis engeneretur contra se ipsa proprias adducere probationes, enim iuste. C. de testib., in tantum autem vera est regulativa in causa depositis, que est fons omnes privilegij, atque penitus. vbi D. omnes. C. depositi non tenetur reus edere actori, l. t. C. de eden, quem tex. dicit ibi singularem l. a. nu. 4. tamen vbi tractatur de alimentis, reus tenetur instrumento & iura sua edere actori, [2] ad fundandum suam intentionem, ut voluerint omnes. Butz. in c. l. n. 10. ver. idem posset dic, de probatio. vbi idem dicit de dotibus in ecclesiis. in legatis ad piam causam, in libertatisibus, in hospitalibus, in omnibus, aliis causis privilegij sequitur Abb. in d. j. n. 19. Aret. n. 52. ver. viii. videtur addo. Felin. n. u. & Deci. 17. Alex. in l. fin. n. 19. C. de eden, vbi loquitur generaliter de omnibus causis praedictis, inquietus eas equiparari fiscalibus, l. 3. C. de privilegio. fisc. Rom. in auth. similiter, in 5. specia. C. ad leg. "Falc." & in l. 4. folia. iusta & facit, quia ut dictum est supra, causa dotis est pia, & in suis causis reus edere actori, vt Bald. Butz. Abb. Aret. Felin. Dec. in d. c. Tyraq. de privilegio pia causa. privilegio. 155. & idem videtur in fisco, cui agenti edendum [4] est, l. nec quisquam, vbi Bart. & alij. C. de eden. l. 2. diuersis. 1. ver. item diu frances. s. de iure fisc. Bal. in l. 5. editiones. ver. iusta praeedita, s. de edend. Ab. & alij omnes in c. t. de probat. ponit Dd. in l. C. de eden. est verum, quid aliter in causa dotis voluit Bald. in d. 5. editiones. & nam sequitur Salte. in l. fin. ver. & ex his patet, C. de edend. & tamen causa dotis equiparari causa fiscalis, l. a. C. de privilegio. fisc. in causa dotis videtur favorabilius, vt voluit Bal. in l. t. de iure dot.

de quo ponit Alexandr. in l. 1. ff. solut. maxima. communis etiam opinio est, quod etiam in causa dotis sit locus [5] priuilegio praedicti, ut per Butz. Roman. Abb. Alexan. Felin. & alios supradictatos, & de communi artefactis Dec. d.c. numer. 17. de probat. post Felin. dicit quod si hac opinio recipitur favore dotis, multo magis recipiende est favore alimentorum, quia sunt favores diligitorum, ut dicam suo loco. Intellegit, tamen procedere, quando non adest copia alteri probandi, si suam intentionem, nam si auctor possit alteri probare, non compellit [6]. Reus ad sibi edendum. ita Butz. in dicto capit. primo, num. 10. ver. idem posset dicit sequitur Abb. numer. 20. ver. ergo potius vbi sita, quod si praeferre est notarius, habent penes se originale. collat. priuilegium, quia facile potest haberri copia ab eo, & tunc non subest ratio violandi iuris reguas, contra e. facit de priuilegio Felin. num. 21. qui idem dicit, quando facultas probandi presul est culpa potestis, est verum, quod Butz. in loco perdido non iusta, indefinita loquitur, sed inquit idem esse in almetis, saltem quando cessat facultas alteri probandi, atque ita vult quod etiam si subest facultas alteri probandi tenetur reus edere in causa alimentorum, quia dictio, saltem, est coniunctio diminutiva, quia hoc operatur secundum Bart. in l. 1. num. 5. de iure codicil. & in l. 1. ita legatum, no. 7. ff. de iure codicil. Corin. conti. 190. col. 1. volum. 1. & si hoc solo casu concederetur priuilegium, nihil effici speciale in almetis, cum in omnibus causis cogatur reus obiecto iudicis edere auctori ad fundandum suam intentionem, quando subest causa [7] magna, secundum Inno. in c. de proba. vbi causam magnam dicit, quando originalia sunt perdita. Specul. in tit. de instrum. editio. 4. videtur. l. 7. ver. alii dicunt & bene. Butz. d. c. 1. n. 12. in fin. & licet Abb. ibi n. 21. concitat impugnare hoc dictum & reducere ad casum quando iustitia de publica, non autem quando de privata vtilitate, tamen Dd. ita intelligent etiam in priuatis: quare dicendum est, quod procedat alimentorum priuilegium, etiam in quando non appetit, quod veritas aliter non possit haberri: sed pro veritate distinguiri possit, sed ut collat. pertinentia almetis, posse facile habere instrumentum aliquod, qualis a reo, & tunc non gaudeat priuilegio ut verò hoc appetat, licet sibi ea petere a reo, hoc inquit Butz. in d. c. 1. & sequitur alij, que sit distinguiri à fisco Dec. in d. c. 1. numero decimoquarto, in tercia declaracione, veli fedem falso falso, & erit differentia in onere probandi, quia reus ipse probare debet quod faciliter sit potenti alimenta habere probationes a liando, & dum Abb. d. n. 21. dicit tunc cogendum esse reum, quando negotium de quo in instrumento commune est, licet instrumentum sit proprium, nihil est, quia societas respondeat negoti, nihil commune habet cum societate instrumenti, & cum aliud sit instrumentum, aliud verb. conseruatus, [8] qui continetur in instrumento, Bart. in l. 1. quis legatum, col. fin. io. prin. ff. de fisc. quis instrumentum cōcerit probationem, non suiddatiam aclus. Bal. in l. Labec. s. 1. ver. quid si quis, ff. de paet. & plura cogerit Dec. in c. 6. 17. m. 3. & seq. vbi inter alia. plura, qd statutum annulans instrumentum, non conferit annullare contradicunt, sed bene interfert à societate contraria ad societatem instrumenti, argum. I. papuanus erulis, & de minor. secundum declarata non procedere, quando alimenta pertinetur à diuite, cui sunt relata, quia tunc [9] non gaudent eo favore, ut enim fisco alimentorum causa dicatur, quia quidam legantur pauperis, secundum Bart. in l. alio, ff. de aliis & cibis. lega. tunc datur extensio de libertate.

QQ. 2

vel pia causa ad alimenta: 1. scilicet, quando diuini sunt relata, ita declarat Are. in c. i. num. 33 de probat. sed reprobatur à Decio ibidem, 17, qui dicit communi nem opinionem indistincte procedere, quia causa dictis & alimentorum est fauorabile propter se, nō etiam quia sit pia, vt non in l. C. de indecom. addo quod eti causa alimentorum non dicatur pia, nisi quando pauperi debetur, tamen non definit esse fauorabilis, vt diximus supra hac eadem parte ex Alex. Dec. & Alcia. in l. i. certis annis. C. de pad. Floriani. in l. cum de in tem. verbo, si de viro, proprieate non bene concludit Are. argumentum, quod ex quo nō est pia, non gaudeat priuilegio, vt libi reus edere cogatur pro quo facit, quia [10] faciat causam, prefestis fauoris rebus, sicut de re iudicis pares, &c. eod. Liege Iulia, ff. de manuif. ut reo exhibeat actor regulatiter tenetus, vt per Doct. in c. i. de probat, ergo multo inagi te neebitur reus edere actori ad fundandum intentionem, quando causa actoris est favorabilis, & hoc argumento vicitur Decio. in d. c. i. num. 19. verificatissima & ultima, vbi subdit libertatem, docem. & alia esse de per se favorabilis, non autem alterius intuitu.

## SV M M A R I A.

1. *Iudex ex officio suum non impartiatur non potest.*
2. *Iudex in causa alimentorum impartiatur officium non potest.*
3. *Iudex in causa pia impartiatur officium suum non potest.*

## PRIVILEG. III.

**I**udex regulariter non impartiatur officium suum [1] non potest. i. 4. 5. hoc autem iudicatur, si de damn. infect. l. 1. 5. si magistratus, si de magistr. comitem. l. de populis, si qui opus, si de oper. mnoi mut. atque eam regulam exornat Ripa in d. 5. hoc autem, numeri. i. & seq. vbi amplius plus modis: tamen vbi de alimentis tradatur, index interponit officium suum [2] non requisitus, vt est text. in Ldinius. ad leg. Falcidobi, ad curiam suam recovocatur praeside prouincia, & ibi Alex. nomine. 7. dicit in notandura, quia iudex nomine prcente se interponit, Are. in c. i. num. 33. verificatissima. quia de probatio. vbi dicit, quod index supple potest ex officio, vt alimenta prefestis militibus per soni allegat Barto. in l. seruus. in p. p. ff. de aliment. & cibar. legat, qui tamen dicit solium, quod quilibet potest implorare officium judicis, non autem quod index ipse nulli potente posset hoc facere, sed conclusionem nostram teneri Castrensi. in d. 5. hoc autem vbi Ripa num. 26. Tyraq. de priuilegiis causar. priuilegiis, 13. circa fin. & tenet Cordubam. in s. li quis à liberis. 5. vtrum, nu. si de lib. agnoscat. & nō est mirum, quia videmus idem esse in doto, cuius favore & iudex impartiatur officium non potest, si cum dotem, s. eo autem tempore, si. solut. matr. vbi hoc nota. Rapha. & Castrensi. ponunt Dd. in dico. 5. hoc autem indicunt, vbi Ripa num. 25. & facit quia causa alimentorum ut lapca dicitur, est pia, & [3] index in omni causa pia interponit officium suum, etiam non requisitus, nec quicquam, 5. vtrum, si de offi. proconsul. in vef. plerunque & ibi hoc notat Barto. id quoque voluit Barto. in d. 5. hoc autem in 4. oppof. vbi eciam Imo. & Alex. qui fortius subdit puniendi esse iudicemus non impartiatur, & tenet Ripa, & multos addit. concordantes Tyraq. in d. priuilegiis, 13. per totum, qui idem dicit in causa libertatis, per text. in Lmoliert. C. si mancip. ita alien. fuer. sed priuilegium intelligi debet, & quando debentur miserabil-

personae vel pauperi, non autem quando sine tali causa diuini, iuxta ea que supra dixi.

## SV M Ad ARIAS.

1. *Pallium nudum, quod dicatur, nū. 4.*
2. *Pallium nudum, quod facere alimentorum producit actionem.*
3. *Pallium nudum producit actionem, quando interponitur super eo, quod vere communis erat debet.*
4. *Promissi simplex & absoluta reforma ad precedenter easam.*
5. *Comitatu, verbina, arguit pallium nudum.*
6. *Pallium nudum a verbis, sed vestimenta, ut causa, producere actionem, vere canonico inservit.*
7. *Pallium vel statutum, consenserit idem quod huius comitatu, an aliiquid operetur prater huius comitatu.*

## PRIVILEG. V.

**P**actum nudum non [1] producere actionem, l. intelligentiam, sed cum nulla, si de pact. etiam si adit iuramentum, secundum i. innoc. in cap. i. quod metus can. querit ad hoc allegat Baldi. l. f. C. de h. deic. d. 5. sed cum nulla, nū. 1. & 2. & proprie dicatur pactum nudum, [2] quando aliquid promittitur sine interrogatore, ut declarat glof. in dicto 5. sed cum nulla, & dicit Baldi. in rubr. de pact. extra, quod omnia conuentio que fit per nunciam, vel per epistolam sine contradicione, id est si non cadit in contrarium in nominatum, dicitur pactum nudum, facio tamen alimentorum pactum [3] nudum producere actionem, vt probat tex. in l. inter locutum, conuenit, si de pact. dotal. vbi si vxor nubendo conuenit cū marito, quod teneat illam aferre, dabunt illi actio in factum ad alimenta, & ha speciale esse facere alimentorum, inquit lo. Fab. in s. in personam. Inflida & teat. & tex. in d. 5. conuenit, dicit burgalat. & ne mine notatum in mundo, & om. in ting. 5. 1. l. tamē in d. 5. in personam. 69. inquit nō est speciale hoc casu, sed procedere ex regula secundum quam semper actio oritur ex pacto nudo, quidam primitur id quod [4] jde iure comuni erat debitu, vt inquit glo. & post eū Bar. in l. legitimā, si de pactis & sequitur ibi Cal. & Alex. & lal. voluerit quoque Bar. in Non impossibile, si de pact. Baldi. in c. si cauio. n. 12. de fide inst. in d. 5. 38. lal. in d. fed cum nulla, n. 24. l. m. 14. & d. 5. in personam. n. 44. & 45. sed potest adhuc effingularitas intelligendio q. maritus vigore pacti obligat ad perfractū alimenta etiā in causis quibus aere non tenetur, quios casus super recta recitat. Addo, q. hoc casu non videatur pacto nudus, q. maritus primitur vero si a letente pacto dicimus nudus, quando nulla praeedit causa, vt probatur in d. 5. sed cum nulla, vbi ost. lal. in prim. at in marito semper subest causa aliquid id est dos ppiter quā vox ali debet, & si nō sit dota vox, affect per sonum suum loco dotti sit operatus viro, & omnibus istiscessantibus matrimoniorum est causa sufficiens, quia eo ipso quod est vox, ali debet, si aliiū nō habet, vt tetig. supra. & lal. et causa non exprimatur in conuentione, tamen fact est quod praeedit, quia sequens conuentio refertur ad [5] praeeditum causam, per ea que ponit Barto. in l. T. num. n. ff. de verb. oblig. vbi qui, primitur census dare, intelligitur ex causa mutuū, quia praecessit & licet verbū, conuenit in eis tex. ponit [6] arguit pactū nudus. lecta in vef. conuenit, vbi not. Bar. & lal. si certum per. lal. d. 5. sed cum nulla, n. 24. tamen est etiā aperte comprehendere stipulationem, vel contractum validum, licet ergo pactum praeeditum sit nudus à verbis, non tamen est nudum à causa, & hoc plurimum operario

operatur, quia inspecto iure canonico patet nudum à verbis, sed vestitum à causa habet [7] effectu. Bald. in l. di divisione, C. famili. ex. c. l. 5. sed cum nullam. 9. & dicit in tit. quibus alimenta sunt peccata, dum contraria de alimentis vxori dantur, quod tali patrum non est superfluum, quia eius vigore peti poterunt alimenta præterita, & ouie dico post attentari quod si pactio solemnia non nudo inservit prærogat vxori, tenebatur etiam in casibus, quibus alioquin non tenetur ex iure, ut prædicti : pactum eniam aliudcum idem continet [8] quod ius commune, debet aliquid operari vira ius commune, hoc tamen non pono pro confundi, quia multis placet quod patrum intelligatur secundum ius commune, videtur ergo poterunt ad questionis determinationem Doctores quoque allegant in consil. 34. num. 17. & sequent. & quod de statuto idem, quod ius commune disponente, traditur. Ait. in consil. 8 col. 4. vers. ad tertium, & plures citati à Cœcord. in Lvnicâ, iu amplia. n. 13.

## S V M M A R I A .

1. *Lix esse non potest inter patrem & filium.*
2. *Contraria inter patrem & filium non valent.*
3. *Et ius non vocat patrem in ius sine ventura 9. qd 12.*
4. *Filius vocat patrem in ius causa alimentorum.*
5. *Obligatio non cadit inter patrem & filium.*
6. *Naturalia non possunt mutari sive caudi.*
7. *Lix esse potest inter patrem & filium pro his, in quibus patre vifusfructus non queritur.*
8. *Conceps uno, transiit omnia, sine quibus conceps foret invalevis.*
9. *Pater vocat filium in ius pro alimentis.*
10. *Filius vocando patrem in ius officio indicis tenet veniam pesere.*
11. *Duo si extinxit impedimenta, uno fablato remaneat alterum.*
12. *Filius potest patrem in una causa conuenire, infra dicto iure canonico.*

## P R I V I L E G . V .

**I**NTER patrem & filium licet [1] esse non potest, licet nulla sit iudic. intelligendo de filio in potestate, quia cum emancipato datur lis, i. fina. C. de in ius vocan. gl. in fin. 1. actiones, si de actio & obligat. in d. non [2] valet contraria inter patrem & filium, i.e. si de contrahend. nupt. i. C. de inofthe- dona. si item inutile. Infelix de mutu. s. p. & quando detur lis, necesse habet filius [3] veniam petere. i. fina. C. de in ius vocand. tamen causa alimentorum potest filius vocare patrem [4] in ius, vt est rex in Lx. quis à liberis, in princ. si de libe. agnos. vbi not. glo. in ver. cognoscet. idem volum gl. in d. lis nulla, i. idem probatur in l. nec filium. C. de patr. potest. vbi nomine filii, qui triennium excedit, patre conuenient potest, hoc etiam probatur in l. fina. 5. ipsum autem. C. de bono quia libe. Bart. inf. si confante, num. 69. si solvit matr. vbi infert, quod patre vergenter ad inopian filius egeni posse, pro consequentiis alimetiis, petere sequentrum de maternis docebatur. Soc. in tra- cta, fallent reg. 244. in a. limit. Cœcord. in d. si quis à liberis, in prim. num. 43. & seq. Boer. deci. 130. num. 7. Ex ratio etiopsi & si regulariter pater & filius ce- sentur, nec filiione eadem persona. i. fina. C. de in- puber. atque idem [5] inter eos non cadat obligatio, cu[m] nemo possit sibi ipsi obligari. l. Vranus, in princ. si de fidei sufficio. quam rationem considerantur Bart. in l. frater à fratre, num. 11. in fine, vbi Cœcord. numero 8. tamen vbi non patia potestas, sed valuta ipsa est io-

consideratione, non attenditur illa facta personarum identitas, vt inquit Corn. in d. fin. num. 5 C. de in- puber. & ciuius [6] ratio non potest iura naturalia corrumperet, s. fin. Inuit. de legitimi agnato, case. t. 1. si de vifus, ear res, que vifus consumm. eas obligatio- nes, si de cap. duci. & vbi de aliendo humano corpo- re agimus, attenditur natura, que eget fulmentio- ne, & ideo alito patre non sustinetur filius, quia non fictio, sed veritate opus est, vt animal vivat. et si alia ratio, quia lis esse potest inter patrem filius, quidam agimus de his, quia vifusfructus patri nō [7] quer- ritur. l. Imperator, si ad Trebell. Bart. in l. fin. 8. de ne- go gest. vbi infert ad fructus beneficij, & sequuntur eum alio apud Rod. dispat. maior. circa num. 31. lo. Lop. in repet. rub. de duci, inter vir. & vxor. § 42. num. 9. Dida. in c. quia nos, de testam. Cœcord. in l. frater à fratre, numero centenimotterio. si de cond. indeb. & ante eum Cœstr. in l. sacrofandz, C. de e- piscop. & cler. Duson. de arte testam. tit. 1. caut. 1. nu- d. Niantus de nullit. ex defec. mand. sum. 4. sed non quatinus patri vifusfructus alimentorum, cum ea o- mina transirent in vilitatem filii, ergo datur filio a- ctio contra patrem. Tertia est ratio, que fructus lex filio tribueret officium iudicis pro alimentis conve- nientia, si illi denegaret exercitium, argumentum eius quod inquit Bald. in l. tubernus. 3. in sup. adic. in na- t. Cad. Trebelli. sequitur Alex ad Bart. in auto. exi- pitur. C. de hon. quia libe. duci in consil. 116 num. 36. vno enim [8] concilio omnia conseruent cocedi, sine quibus ad illud perueniunt non potest. l. 1. s. 1. si de vifus- fructus patr. l. 3. 5. qui habet, vbi D. ff. de servit. null. prædictio. Euerard. loco 94. in pris. Vincent Cartoc. in c. cum quid. in princ. de reg. lux. in 6. & que dicuntur de filio potente alimenta à patre, amplia etiam in patre [9] qui alimenta petat à filio; nam & si prohibe- tur patre filium in ius vocare, non minus, quam filios patre, vt d. l. lis nulla, que generaliter & indis- tincte dicit, lis nulla nobis esse potest cū eo, quem in potestate habemus, & non contulit discessum, quod patre agat, vel conuenientur, tamen favore ali- mentorum adiutorium patre ad agendum virtute co- relatione. Præterea hoc est intelligendum in filio petita venia, & non aliter, quia etiam in casibus qui- bus potest conuenire patrem, debet veniam petere, secundum Cynnum & Fulgos, quos citat & sequuntur Jason in l. fin. C. de in ius vocan. & procedit etiam si non actio detur ad officium iudicis, [10] vt pro ali- mentis, glo. in ver. obsequium, i.e. l. cogit. in s. li. pa- ter. si ad Trebellian. in l. si locat, in ver. conueniunt, si solvit. mac. glo. h. circa med. in s. pomaria. Indi. de actio. Jaf. in l. fin. 8. ff. de iuris om. iud. Aſca. in tract. de patr. potest. in 3 effect. n. 16. & ratio est, quia si duo sint impedimenta [11] sublati uno, remaneat alterum, l. vim passim, § praæscriptionem, si de adul. Bald. in l. 2. col. antep. C. de furt. Alex. in consil. 61. vol. 1. Cœcord. in consil. 61. nu. 3. duo autem filio obstant: vnu, quod patre non potest conuenire in iudiciorum alterum, quod debet venia impetrare: proinde quia si alius concursum fauore dispensetur adiutorius vnu, tamen remaneat alterum, & patr. est quod pro aliumentis catenus dispen- seatur, quatenus exigit necessitas. Adiutor tamen, qui specialitas haec introducta alimetiis fauore procedit cum ciuii inspecto: nam si ius Canonicum adstantur, non erit singulare quod filius agat cum a patre pro aliumentis, cum possit pro qualunque causa pa- tre conuenire. [12] iste cert. in cap. nov. est nobis de spofal. gl. in c. fin. ecclie. 13 quatuor & in c. queritur. t. 9. glo. penult. in c. fin. de iudica. in 6. Joan. Andr. in gl. pen. in canamal, & in c. fin. de iudica. 6. Angel. in

dilis nulla, vbi etiam Cast. Ange. Aret. in §. ius au-  
tem, Iustitiae patr. potesta. Iafon in l. frater à fratre,  
num 30 vbi Caccialup. no. 45 ff. de cordis indeb. So-  
cin. in d. reg. 24.4 in 6 fallent. Cordubend. l. i. quis à  
libertate in princ. numer. 62. & de liber. agnoscere. & po-  
tesset illa ratio, quia esti patres potestas impedit ori-  
ori cuiuslibet obligacionem, non tamen impedit natu-  
ralem, que solet multorum attendi iure canonico, ut  
autem scias quando, & quibus causibus licet parentem  
in ius vocare sine reuia, & an idem sit in ne-  
pote, & aliis descendentiis, videlicet Socin. in d. reg.  
24.4. Iuuen in regu. 51. Doctor. in l. fina. C. de in ius  
vocan. & Alcan. in d. trac. in 3. effectu, per totum, vbi  
late agit. An autem filios familias fit causas curator,  
casu quo minor sit, dicta infra dom agam, an minor  
pro causa alimentorum possit esse in iudicio & quia  
supra diximus non requiri patris consensum, quan-  
do filius agit ad ea, queruntur vñsfructus ipsi patris non  
querentes, inserunt quod filii sunt filii patrum potest a tertio  
calmenta petendo stare in iudicio sine patria con-  
sensu, sed hoc non est speciale.

## SVRDI M. M. A R I A.

- 2. Seruo legari & fideicommissari non possum, qd non por-  
teff causas ferre legatum mortuo resuferere.
- 3. Seruum est capax legatis alimentorum, & intentio of-  
ficii iudicis pro iis utrius contra dominum &  
nn. 3. pene ratione.
- 3. Seruum est capax eorum, qui sunt f. d. h.
- 4. Fratribus minoribus reliquias potest in causam al-  
imentorum, qd n. 2. vbi latus.
- 5. Damnum ad metula est capax alimentorum.
- 6. Falla que sunt, mutari non possum.
- 7. Damnum ad metulae rerum ius naturale, & illas  
iure exequitur.
- 8. Deportatio possunt actionem exercere.
- 9. Deportatio habenter pro mortuo.
- 10. Relegatus est responsabilis.
- 11. Fratribus minoribus alimenta, an & quando ratione  
qui possum.
- 12. Seruo si relinquantur alimenta, debentur domino.

## PRIVILEG. VII.

**S**eruo dari non possum legatum, sive vel fideicom-  
missum, seruo, C. de legat. vbi foris dicitur,  
quod legatum seruo factum non efficitur validum,  
si mortuo testatore donetur libertate: ite seruo non  
potest dominum conuenire, tamen seruo alimenta  
teliqui possunt, & pro eis deducit officium iudicis  
etiam contra [x] dominum, vt est text. in l. seruo ad  
cultodiam templi, ff. de alimento & cibis. lega. l. qui-  
dam. illo. C. de necessaria. h. h. inst. l. seruo alle-  
no. 6. si quis post tempus, ff. de legat. l. & glos. ibi, di-  
cit esse speciale fauore alimentorum, quod detur of-  
ficii iudicis. Bart. in l. si conflante, no. 69. si solutio  
matrimon. Feder. de Seri. in cons. 41. Iafon in l. vi  
etiam, numer. 6. ff. de re iudic. Cordub. in l. i. quis à  
liberis. §. vtrum. numer. 51. & de liber. agnoscere &  
ratio est, quia serui retinent ea, quae sunt iuriis natu-  
ralis, sicut proper seruitutem amittant alia, argumen-  
to l. legatum, ff. de capite diminutio. l. 3. ff. de his  
que pro non scripto, habent alimenta aeterni de sen-  
tienti a ure naturali, ergo serui debentur addo dan-  
dos esse vite, cui vita conceditur, vt inquit Cornel.  
Tatian. annal. lib. 4. accedat quod in seruo cadunt, [3]  
que facti sunt, l. qui harditi, p. p. ff. de con. &  
de montri. 5. sed cum factum. instut. de st. pol. seruo.  
l. legatum nulli. ff. de alimento. legat. ita dicit Feder.  
Senen. in d. conf. 4. ratio autem, quare magis deter-  
minatur indicis, quam actio, est, quia actio consider-  
atur in persona illius, qui experitus est. Init. de ac-  
tio officium iudicis reficit in persona iudicis, cum ei-  
go seruo non possit agere, non datu[re] a[ccedit]o, ita glo-  
rificatur. num. 12. & ideo inquit Bart. in d. seruo alle-  
no. 5. 1. quod eti fratres Minores ordinis S. Franci-  
ci non [4] possunt esse in iudicio pro quavis causa  
Clementi existi de paradyso, de verborum significati-  
onem valer reliquid est factum in causa alimentorum  
& officio iudicis cogitare harettes ea prestat, licet  
fratribus non detur actio ut petant, idem dicit in l.  
civitatisbus. 5. ff. de leg. 1. & in tract. Minorie. lib.  
2. distinet. 7. cap. 3. n. 40 & seq. & Cord. loco predi-  
cto, dicit idem in monachis. Tade ratione licet damnatus  
in metallum, seruo penitentia efficiatur, & liber-  
tatem perdatur in metallum, C. de bo. poloni tamen  
et capaz [5] reliquid alimentorum, si est cuiusq[ue] de alim.  
& cibis. legal. si in metallum, ff. de his que pro non  
scripto, habent glo. in deportatis, vbi Salic. in f. C. de  
bo. profecti. est tex. in l. legatum, ff. de capite diminutio.  
Ange. Aret. in tract. de restitu. gl. 45. n. 10. Iaf. in l. 1.  
n. 1. in 3. limita. C. de harditis. inst. & banc senten-  
tiam probant Bar. Ang. Imol. & Alex. in l. vi. videlicet  
vbi Iaf. no. 4. ff. de re iudic. Marant. in l. potest no.  
109. ff. de acquirent. haret. Cord. d. 5. sed venum. n. 4.  
Simon de Pir. de consuet. vltim. volunt. interpr.  
nro. 8. fol. 425. ratio autem est, quia reliquid causa ali-  
mentorum, constitut potius in factu quam in iure, ve  
inquit text. in d. legatorum, in ff. de capite diminutio.  
ideo cum damnatus in metallum perdatur solum que  
sunt iuriis, non autem que sunt facti, & sequi debet  
alimentorum legatum, que enim sunt facti, nulla  
possunt constitutio. [6] Junctarisi denique, ff. ex quib.  
caus. maior. l. 1. §. ff. vtrum. ff. de acqui. poff. l. librorum. §.  
quod tamen Cassius, ff. de legat. 3. l. videlicet, ff. de re  
iudic. & que facti sunt sicuti cadunt in seruum, secun-  
dum Feder. Sen. d. conf. 4. ita cadere in eum debet,  
qui ad metallum damnatus est. Alia est ratio, qua  
alimenta sunt iuriis naturalis, ideo damnatus non ca-  
zuitur, & alimenta caput non persona, sed natura  
ve inquit Felin. in c. qualiter & quando, il. n. 18. de  
acc. quod tamen nihil est quia non potest a perso-  
na separari natura: imo verius est dari persona, vt  
inquit Cor. in cons. 204. lib. 4. sequitur Cordub. loco  
predicto, no. 6. Inde inferatur, vt ei concedenda iuris  
alimenta, cui personae relinquntur, & super dñe  
tacito, abh[ic] dicunt deveniente, idea dimitti alimenta,  
quia datur officium iudicis, quod non presupponit  
obligationem, & residet in persona iudicis, nos aut  
apud alimentandum, vt per Cord. ibi, sed hoc debeat  
'communi: nam, cum retineat que sunt iuriis natu-  
ralis, atque ita alimenta retinere etiam debet, que  
sunt necessaria ad alimentorum confectionem:  
vt sunt actiones. si libi maledicero. 5. si cuius. ff. mar-  
dat hoc modo declarat Barto. in l. vi. videlicet, ff. de  
iudic. inquietus, quod damnatus in metallu[re] retinet  
[7] non solum ius naturale, sed ea etiam que sunt  
exequitaria illius naturalis iuriis, vt sunt alimenta  
idem voluit Ange. ibi, & sequitur Imola, qui fortassis  
dicit per illorum tex. ampliari decisionem l. vi. videlicet  
cum eis tanta. Alex. & rationem dicit Iafon. nro. 4. &  
seq. quia non solum datur actio ad alimenta, fed  
etiam pro alimentis denegari, quia succedit loca-  
limentorum, & que dicuntur de damnatis ad me-  
tallum, facilius locum vendicant in deportatis, qui  
est perinde ea, que iure ciuilis competunt, retinent  
tamen, que sunt iuriis naturalibus, proprieas h[ic] actio  
fit iuriis ciuilis, quia tamen oritur ex contractu,

## DE ALIMENTIS. TIT. VIII.

est iuris gentium. possunt [8] exercere actionem, si mandauera, si etiam si munda, & d.i. viximus, vbi Bart. hoc tenet Ange. Imola, & alijs lafian l.i. in princ. C.de hacten multo, & tamen deportatus [9] habetur pro mortuo, l.i. s.pen si de bon. poll. contra tabula, si necem, si deportatus, si de bon. libert. laf. d.l.a. in princ. Marant in l.i. potest, numer. 117 si de acquis. hacten. & mulier magis in relegato, is enim permanens [10] estabilis, Bart. in l.i. eius qui si. li. cui, in fin. si de testamento. D.d. in l.i. relegatorum in princip. si interdicti & relego, & neque bona, neque ea, que sunt iurius similis perdit, si quis. ex quib. caus. migrationi, l.i. relegati, si de poni. si bona, si iure fisci, & generaliter procedit, quid legatum alimentorum heret potest eucunque, quantumvis si. si. incapaci successivis, et generabis ponit Foller. In sua praxi censua in glo. huiusmodi censit super rebus, num. 82. folio mihi 144, que vero dicta sunt supra, procedit quando nihil aliud oblat, alia etiam alimenta relinquuntur non possunt incapacibus, ideo fratribus Mardonius non possunt alimenta relinquunt, quia repugnat sua tegula, secundum quam debent perpetuū medicare, ut Bal. in auth. ingressu. 19, vbi id dicte in quoconque anno legatos subdedit idem esse, quod annuum quid legetur pauperi, vel quod legetur ad alimenta, quia vias haec habent semper pro expenso, idem Bal. hoc tenet in l.i. seruo alieno, in penit. ff. de legat. l.i. quis Clementina dicit contrarium, & reprehendit Jacob. de Are. qui aliud dictebat, sequitur Imola ibi, qui tamen limitat, quando alimenta relinquenter pro modico tempore, putat pro via die vel mensis, per hoc enim non impeditur perpetua eorum mendicatio, Dec. in c. in postleitia, iu. 70. de probac. vbi tamen dicit sic sit, quando in aliis viis relinquenter, putat ad fiduciam vel quid aliud timile, pof Feder. Senens conf. 12. & Abb. in contil. 63. volum. 1. que tamen sententia mihi non placet, quia hoc modo posset a pluribus minutissimi confusione certus redditus ad alimenta fratrum contra eorum regulam, & contra mendicitationem qua ratione Bartol. in tract. minor. distin. & cap. 1. numer. 33. & adiutorum ex his quae ponit Fulgo. d. cor. 104. Abb. d. conf. 63.

Quod vero dictum est de seruo, quid sit capax alimentorum, optimè procedit, quando dominum obo habeat, tunc non agit, neque capit, sed [11] dominum videtur reliqua, vt declarat Bart. in l.i. cui ha. s. can. transactionem, numer. 5, vbi lafion in fin. si de transact. & dixi infra in privilegio, an super alimentis possit transfigi, in 9. limit.

## SUMMARIUM.

1. Minor non potest esse in iudicio sine curatore, vbi am. plauso.
2. Minor sine tutori aut curatore, petis alimenta.
3. Minor non petis alimenta sine curatore, quando non est periculum in mora.
4. Minor non potest esse in iudicio sine curatore etiam quando pars conferatur non requiri.

## PRIVILEG. VIII.

**M**enor non potest esse in iudicio sine curatore, p. qui indulsum est a nre, quid possit conditionem suam facere me licet, non autem deteriorum, l.i. in princ. ff. de minor. l.fina. C.de filios famili. minor. & omnis acta redditus nulli, si gesta sint fine curatore, sita habebat, sine non glo. Bart. Castro & alij in l.pen. C. si

adversarii judicis Barto. & Castro, in l. auct. s. conser. ff. de re iud. Vant. in tit. de inhabil. ex defecto. mafid. n. 50. & seq. vbi dicit verum esse quoque in causis criminalibus, in ecclesiasticis & beneficitalibus, addo Specu. in titu. de auct. in princ. numer. 4. & 9. Marant, qui alios congerit in suo speculo, part. 4. distincho. 16. nu. 42. & seq. tamen vbi agit de alimentis, quia venter non patitur dilatationem, l.i. 2. ff. de fer. & melius in l.i. C. de alim. pug. praefat. si periculum sit in mora, & tempus non sufficiat ad dandum curatore; poterit pupilles adire iudicem, & sine curatore vel custode alimentis petere, vt probatur in dict. l.i. per quam ita dicit Specu. in tit. de auctore, in princ. numer. 3. Cordubensis in l.i. quis à liberta, s. virtutum numer. 46. ff. de liber. agnoscend. sed vbi mora non est datum allatura, legitimari debet minoris persona; & dancus est ei curator, [3] vt in proprio alimentorum inquit Bart. in l.i. constantes numer. 69. in fine, si filiu. matris, cessante enim necessitate, cessat id quod induxit est necessitas causa, cum cessante, & Bart. in loco perduto allegat glo. l.f. in l.i. longissimi de iudic. [4] qui vult quod filii famili. minor non possit stare in iudicio sine curatore etiam in causisibus quibus pars consenserit non est necessarius, & filius potest esse in iudicio sine consensu patris, sequitur ibi Barto. & Bald. & Castren. dicit illam glor. singularem Alexan. in l.fina. s. necessitate, C.de bon. que liber. Aet. in Inst. de tutel. in princip. Vant. loco predicto, n. 43.

## SUMMARIUM.

1. Index ecclesiasticus non cognoscit contra laicos.
2. Index ecclesiasticus cognoscit de alimentis contra laicos.
3. Index ecclesiasticus cognoscit causam pism.
4. Episcopus exceptus dispossessus per depositum non obstante illius probabilitatem.
5. Index ecclesiasticus non cognoscit de alimentis relatis donis.
6. Spurious non potest alimenta petere coram iudice laico, vbi lat. de veritate.
7. Spurious alendi riam in foro Cesaris.
8. Index laicus in terra ecclesie competens est in causa alimentorum.